

PRENUMERATA.

W Łodzi:	ra. 6.
Rocznie	30.
Półrocznie	18.
Kwartalnie	10.
Miesięcznie	1.

W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:  
 Romańskie: 10.  
 Egipskie: 8.  
 Kwartalnie: 4.  
 Półrocznie: 2.

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirszfelda, przy ul. Mazowieckiej, N. 16, wprost towarzystwa kredytowego zionskiego. Także nakład można pojedynczo nabywać w Działowni.

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz polsem lub za jeden miejsce 8 kop., z ustąpieniem ważności za jeden powtarzający się albo wazniejszy ogłoszeń odpowiedniego rodzaju.  
 Nakreślony za każdy wiersz 10 kop.  
 Reklamy za każdy wiersz 12 kop.  
 Stałe i wielkocenne ogłoszenia utrzymywane po 10, 20 i 30 dniach.  
 Od ogłoszeń przewidywanych 10 dni ustąpienie dodatkowe ogólnie 5 proc.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Dziś: Agatona P. M.  
 Jutro: Honoraty P.  
 Wschód słońca o godz. 8 m. 9. Zakończone o godz. 4 m. 7.  
 Długość dnia: 7 m. 58. Przybyło dnia: 9 m. 20.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PAŃSZ NYEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Frandzera w Warszawie i w Łodzi.

Współpraca nadsyłana bez zastrzeżenia — nie będą wracane.

Najwyższy Ukaz Imienny do Senatu rządzącego.

„Dnia 20 grudnia Małżonka Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Konstantynowicza, Jej Cesarska Wysokość Wielka Księżna Elżbieta Maurycówna powiła Syna, któremu nadano imię: Konstanty.

Rozkazujemy Senatowi rządzącemu wydać rozporządzenie, ażeby tego Nowonarodzonego Księcia Krwi Cesarskiej, zgodnie z należnym Mu, jako Prawnikowi Cesarza, tytułem, nazywano za każdym razem Wysokością.

Na oryginalnie Własną Jego Cesarskiej Mości ręką nakreślono:

„ALEKSANDER.”

Gatczyna, 23 grudnia 1890 roku.

(„Prawit. wiestnik”).

FINANSE ROSYI.

Budżet państwowy na rok 1891, jak donoszą „Bieżąca wiadomość,” jest już ułożony i rezultat cyfrowy odpowiada w zupełności tym nadziejom, jakie zakładano w teraźniejszym zarządzie finansowym. Wszystkie rozchody państwowe na rok 1891, tak zwyczajne jak i nadzwyczajne, będą pokryte z dochodów budżetowych nowego roku finansowego. Obawa deficytu, jak również potrzeba zadługów pożyczki państwowej w roku bieżącym, test więc usunęła. Wprawdzie przewyżka, przewidywana przy wykonaniu budżetu, obliczona jest w minimalnych wymiarach, lecz każdemu wiadomo z doświadczenia lat ubiegłych, iż w jak wielką ostrożnością teraźniejszy zarząd finansowy układa przewidywania budżetowe. Przez wprowadzenie

nie istniejącego obecnie systemu znoszenia kredytów nadetatowych, stała się konieczną niepraktykowaną poprzednio ostrożność przy oznaczaniu ostatecznej sumy rocznych wydatków dla każdego zarządu. Suma raz oznaczona staje się najwyższą uorną przewidywanym rozchodów państwowych, przeto w tej dziedzinie budżetu niemożliwe są żadne znaczące odstępstwa od cyfr naprzód ustanowionych dla całego roku. Wzręcz przeciwnie zjawisko przedstawia część budżetu, tycząca się przewidywań dochodów państwowych. Przykłady z trzech lat ostatnich dowiodły, iż w jak niezwykłą ostrożnością ministerym skarbu oblicza przewidywane rezultaty cyfrowe dochodów państwowych, podawane w budżecie w wymiarach minimalnych, nie przedstawiających żadnej wątpliwości co do istoty ich realizacji. Tej to rozumnej polityce finansowej, piszą dalej „Bieżąca wiadomość,” należy przypisać osiągnięcia tych znacznych sukcesów w gospodarstwie państwowem, które w obecnej chwili stanowią chlubę państwa i wprowadzają w zdumienie wszystkich sąsiadów Rosyi.

Ubiągły rok 1890 jest wymownym dowodem wzmiankowanej ścisłości przy układaniu przewidywań budżetowych. Nie można powiedzieć, aby rok powyższy rozpoczął się w różowych nadziejach. Niemomyślny urodzaj 1889 roku, spowodowany srim czasowy zastój w handlu, jak również i obawy wzrastania niedoborów w opłatach skarbowych, w zasadniczo przypuszczanie, że ubiegły rok budżetowy nie będzie zamknięty bez deficytu. Wpływy dochodów państwowych za pierwsze półrocze usprawiedliwiały poniekąd powyższe przypuszczenia; suma poczynionych wydatków przewyższała znacznie dochody z tego czasu. Ale już w czerwcu r. z. dał się zauważyć szybki zwrot ku lepszemu. Wpływy do-

chodów państwowych zaczęły wzrastać z miesiąca na miesiąc; stosunek zaś rozchodów do ogólnej cyfry budżetu nie uległ żadnej zmianie. Obawa deficytu zaczęła zniknąć stopniowo i już w dniu 1-ym listopada bilans wykonania budżetu za pierwsze 10 miesięcy 1890 roku mógł być zamknięty z przewyżką o wiele większą od przewidywanej w budżecie. Suma dochodów (650 mil. rubli) przewyższyła po dzień 1-szy listopada roku zeszłego cyfrę wszystkich poczynionych tak zwyczajnych jak i nadzwyczajnych wydatków (649,9 mil. r.) o 100,000 rubli.

Przytoczony rezultat cyfrowy wykonania budżetu państwowego, opartym jest na świeżo ogłoszonych danych ministerym skarbu. Według doniesień prywatnych, powiększenie się dochodów państwowych w stosunku do przewidywań budżetowych szło trybem równie pomyślnym przez dwa następujące miesiące, listopad i grudzień, tak, iż obecnie można z niejaką pewnością powiedzieć, że z wykonania budżetu państwowego za rok 1890 pozostanie przewyżka w sumie przeszło 20 milionów rubli. Wprawdopodobieństwo tak znacznej przewyżki, niespodziewanej wcale w początkach roku zeszłego, przypuszcza samo ministerym skarbu. Świadczą o tem obiegające od kilku dni poważne pogłoski, że przy zamierzonej nowej operacji konwersyjnej, część starej pożyczki konwertowanej będzie spłaconą ze spodziewanej przewyżki roku zeszłego a wymiarami cyfra tego przedmiotowego umorzenia stanowi nową i ważną krok naprzód w kwestyi zmniejszenia długów państwowych Rosyi.

W sferach finansowych utrzymują, że zamierzona operacja konwersyi 4 1/2%, konsolidowanych obligacji dróg żelaznych 1875 roku będzie dokonaną drogą zwykłej

zamiany obecnych 4%, obligacji na nowe 4 1/2%, nietylko bez wszelkiego powiększenia, ale przeciwnie ze znacznym zmniejszeniem nominalnej sumy pożyczki, przyczem różnica ma być w całości pokryta przez wypłatę gotowizną z rezerwy środków kasowych, pozostającej z wykonania budżetu za rok ubiegły. Operacja konwersyjna przewyższa sumę 14 1/2 mil. funt. sterl. Dla urzeczywistnienia tej operacji ruskiemu zarządowi finansowemu ofiarowała swoje usługi grupa bankowa, składająca się z firmy Rothschildów, S. Bleichrödera i banku dyskontowego berlińskiego w połączeniu z bankami petersburskimi: dyskontowym i międzynarodowym handlowym.

Zgodnie ze sprawozdaniem kontroli państwowej z wykonania budżetu i przewidywań budżetowych za rok 1889 z pierwotnie zamierzonej sumy 15 mil. funt. sterl. 4 1/2%, konsolidowanych obligacji dróg żelaznych z 1875 roku spłacono po dzień 1 stycznia 1890 roku 372,000 funt. sterl., nominalną więc kapital pożyczki wynosi 14,628,000 funt. sterl., albo 92,230,540 rubli metal. Ponieważ zaś suma amortyzacji wyrosła 38,010 funt. sterl., przeto całkowita suma 4 1/2%, konsolidowanych obligacji, podlegających konwersyi, wynosi 14,690,000 funt. sterl., albo 367 1/2 mil. franków.

W sferach finansowych obiegają poważne pogłoski, że ministerym skarbu zamierza zmniejszyć nominalny kapital nowej 4% pożyczki do 320 mil. rubli przez spłatę całej sumy pozostałowej amortyzacji, jak również premii konwersyjnej właścicielom 4 1/2% obligacji z rezerwy kasowych funduszy skarbu państwa. Patrząc na nią tego suma wynosi w przybliżeniu 10 mil. rubli i w zupełności odpowiada powyżej wzmiankowanym pogłoskom o spodziewanych rezultatach wykonania budżetu państwowego za rok ubiegły.

16) Emil Zola  
 PIENIĄDZ

Tomaszyla M. I.  
 (Dalszy ciąg — patrz Nr. 6).

Te codzienne ranne rozmowy przybierały coraz więcej ożywiony, gorączkowy charakter, a jeżeli pani Karolina dawała się opanować wewnętrznej swej radości, koniecznej zresztą do jej zdrowia, działo się to dzięki zachęcie, jaką im przynosił Saccardi, ze swoim nigdy nie stygnącym czynnym zapalem do wielkich przedsięwzięć. Było to rzeczą już zdecydowaną; miano wyeksplowatać słynną tekę z planami. Przy dźwiękach przenikliwego, ostrego głosu Saccarda, wszystko ożywiało się, przybierało olbrzymie wymiary. Przede wszystkim miano się zabrać do morza Śródziemnego; zapanować nad nim przy pomocy kompanii ogólnej zjednoczonej żeglugi; wyliczać nadbrzeżne porty wszystkich krajów, gdzie miano urządzić stacye. Nawpół zapomniane wspomnienia klasyczne, mieszal z zapalem i entuzjazmem gieldowego spekulanta; wysławiał owo jedyne znane starożytnemu światu morze, owe wody błękitne nad któremi wykwiłata cywilizacja, które w toni swej kajęły starożytne miasta: Ateny, Rzym, Tyr, Aleksandryę, Kartaginę, Marsylię — miasta, które stworzyły dzisiejszą Europę.

Następnie, zabezpieczywszy już sobie drogę, będzie można na początek włączyć się w Syrii do małego stosunkowo przedsięwzięcia, zakładające towarzystwo eksploatacyi rudy srebrnej w górach Carmela. Prawdopodobnie to zebranych po drodze kilka milionów tylko, ale byłoby wyborynym wstępem do dalszych większych przedsięwzięć, bo myśl o rudzie srebrnej, o srebrze znalezionem w ziemi, wydobyciem przy pomocy rydła, zachwycała zawsze publiczność, a nadewszystko, gdy można do niej było dodać efektowno, sławną nazwę gór Carmela. Znajdowały się tam również i pokłady węgla kamiennego, który sam nie-

mal wydostawał się z ziemi; a mogły one zamienić się w złoto, jeżeli w kraju onakłada się fabryki, nie licząc już innych drobnych przedsięwzięć, któremi można się będzie ubożenie zajmować: banki, syndykaty, utworzone celem rozwoju przemysłu, eksploatacja obszernych lasów Libanu, których drzewa olbrzymie gałęzi, skutkiem braku dróg wszelkich. Nakoniec Saccard dochodził do punktu kulminacyjnego: do kompanii dróg żelaznych wschodu. Na myśl o tem, odchodził od zmysłów niemal, bo ta ścieżka dróg żelaznych, rzucanych z jednego do drugiego końca Azji mniejszej, była dla niego wcieleniem spekulacji, potęgą pieniędzy, chwytającą jednym zamachem cały ten stary świat, jak nowa, jeszcze nieknięta zdobywcą, z olbrzymiami jej bogactwami, ukrytą jeszcze pod skorupą odwiecznej ciemnoty i zapomnienia. Węzły istnienie tych skarbow i rzał jak rumak bojowy na ogłas trąb wojenny.

Pani Karolina, jakkolwiek miała dużo zdrowego odpornego rozsądka, nie dającego unosić się zbyt gorącej wyobraźni, pozwalała jednak porwać się temu entuzjazyzmowi, niezupełnie jasno zdając sobie sprawę z przesądnych obrazów. W rzeczywistości, obrazy te podsycały jej przywiązanie do wschodu, jej tęsknotę za tym przeszłościym krajem, gdzie czuła się tak szczęśliwą i bezwiednie, przez logiczny związek uczuć i myśli, barwnymi swymi opowiadaniem podniecała coraz więcej gorączkę Saccarda.

Gdy zaczęła mówić o Beyrucie, gdzie spędziła trzy lata, opowiadaniem jej nie było końca. Beyrut u stóp Libanu, na wzajemnym pasemku ziemi, między wybrzeżem pełnem czerwonego piasku i skalistymi złożami; Beyrut, z domami swymi amfiteatralnie położonymi wśród obszernych ogrodów, raj rokoszny, pełen palm, cytryn i pomarańczę. A potem miasta okoliczne, na północy Antyochia, z utraconą na zawsze świetnością, na południu Said, starożytny Sydon, Saint-Jean-d'Acre, Jaffa i Tyr, dzisiejszy Sur, który je wszystkie w sobie łączy; Tyr, w którym kupcy byli niegdyś królami, którego marynarze objęli całą Afrykę, a który dziś z portem swoim, zasypnym piaskami, jest tylko polem gru-

zów, pyłem palanów, gdzie wznoszą się jedynie tu i owdzie nędzne chały rybaków. Towarzyszyła bratu wszędzie, znała Aleppo, Angore, Bruszę, Smyrnię, a nawet Trebizondę; miesiące mieszkła w Jerozolimie, pograżonej w zupełnem upiśniu, istniejącej tylko dzięki pielgrzymom, przybywającym odwiedzać święte miejsca; potem dwa miesiące w Damaszku, królówę wschodu, leżącej na obszernej równinie, w mieście przemyslowem i handlowem, z którego karawany Mekki i Bagdadu czynią ożywie i ludne centrum całego wschodu. Znała także doliny, góry, wieś i miasteczka maronitów i druzów, rozrzucone po sklonach gór, lub w głąbi równin, wśród pól uprawnych, albo zapuszczonych. Z najmniejszych zakątków, z pustyni milczących i wielkich jak duże miasta, odniosła uczucie legosamego zachwytu dla niewyczerpanych skarbow przepięknej natury i jednolite uczucie gniewu dla żłości i głupoty ludzkiej. Iż bogactw olbrzymich gnie marnie w zupełnem ukryciu. Opowiadała o podatkach, które zabijają handel i przemysł, o idyotycznym prawie, które pozwala poświęcać rolnictwu sumy do pewnej wysokości tylko, o rutynie, która każe chłopom uprawiać ziemię takimi samymi piugiem, jakiego używano przed narozdzeniem Chrystusa, o ślepocie, w jakiej tonęły te miliony ludzi, podobnych do dzieci, idyotów, wstrzymany w rozwoju. Niegdyś brzeg był zbyt mały, jedne miasta dotykały drugich; teraz życie całe zbiegło na zachód; zdaje się, że przebywasz olbrzymi, zapuszczony cmentarz. Ani szkół, ani dróg; najgorszy z rządów, sprawiłośćwość przedajna, personel administracyi niżej krytyki, podatki zbyt ciężkie, prawa niedorzeczne, wszędzie próżniactwo i fanatyzm, nie mówiąc już o nieustannych wojnach domowych, o rzeziach, które gubią miasta całe. Oburzenie w niej wzrastało, gdy zastanawiała się, czy wolno tak marnować dzieła natury, ziemię błogosławioną, pełną przedziwnych rokoszy, gdzie znaleźć można wszelkie klimaty: upalny na równinach, umiarkowany w górach z wieksamym śniegiem na ich szczytach. Miłość do życia, nieopuszczająca jej nigdy nadzieja, roznamiętniała ją na myśl o tem, jak nauka, w

połączeniu ze spekulacją, mogłaby, miby dotknięciem różki czarodziejkiej, zbudzić z upiśnienia starą, zapomnianą ziemię.

— Patrzą pan! — wołał Saccard — ten wywóz Carmela, który tutaj narysowałaś, nie posiada nic, prócz kamieni i drzewa mastykowego. Ale skoro tylko zaczniemy wydobywać srebro, wnet pojawi się stal, a potem miasteczko... A wszystkie te porty, zasypane piaskiem, ocyżwiście i odczynimy szafcom. Wielkie okręty zatrzymują się będą tam, gdzie nie śmiały stanąć dziesięć lat temu. A na tych beznadziejnych równinach, w tych pustynnych wąwozach, przez które przechodził będzie nasz kulej, zobaczy pan prawdziwe odrodzenie. Tak! pola zasorane, wszędzie szosy i kanały, miasta, słowne życie wstępujące nowo, jak w chwile ciało, gdy do zmieszanych arterii wpuści się świeżej, zdrowej krwi. Tak! pieniądz dokaże swego cudu!

Pod wpływem dźwięków tego przenikliwego głosu pani Karolina widziała powstające przepowiadane cywilizacje. Te suche plany, te linie geometryczne narysowane, ożywiały się i zaludniały: było to marzenie, jakie nieraz sniła o wschodzie, który pozbył się swej skorupy, wyrwany ze ślepoty, korzystał z urodzajnej ziemi, nieba czarującego i z tego wszystkiego, co daje ostatni wyraz nauki. Wzbiła już jeden cud taki, ten Port-Said, który w tak krótkim przeciągu czasu zakwili na pustem wybrzeżu; najprzedzniej miał dające zabudowanie kilku pierwszym robotnikom, potem osadę z dwoma tysiącami dusz, potem miasto z dziesięciu tysięcy, domy olbrzymie magazyny, życie i dobrobyt, stworzony uparcie przez mrówczą pracę ludzką. Teraz widziała znów to samo niepokonane ujęcie naprzód, próg socyaldy, pływający niepowstrzymanie do nieobcego szczęścia, potrzebę czynu, chęć posmarowania się naprzód, bez ścisła określonego celu, ale ku lepszemu, ku większej swobodzie. Widziała glob ziemski przewrócony przez to niewiele ciągle budujące sobie domo niestanęną pracę, coraz nowo zdobywane rokosze, moc człowieka dziesięć razy powiększoną — ziemię coraz niepodzielnieją do niego należącą. A pieniądż pomagał wznosić naukę i postępowi.

Przemysł, handel i komunikacje.

Akcyza.

Z powodu zmiany warunków handlu trunkami na pograniczu Austrii i Niemiec, zastosowano w pasie dozoru karceznego przepisy o sposobie przechowywania odbioru spirytusu...

Drogi żelazne.

Droga żelazna nadwiślańska postanowiła powiększyć tabor ruchomy o kilka set wagonów...

Na zebraniu sekcji technicznej oddziału warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu, inżynier p. Remer...

Handel.

Ceny węgla w hurtownej sprzedaży (wagonami) na warszawskiej stacji kolei wiedeńskiej podniosły się nagle do wysokości 110 rs. za wagon...

Kupcy żydzi złożyli w kowieńskim oddziale banku państwa zbiorowe podanie o niezawieszanie w dni świąteczne operacyj wexlowych.

W Genewie spalili się wielki skład, w którym znajdowało się 2,000 bel ba-

welny. Ogień podłożono; szkody oceniają na 500,000 franków.

Poczty.

Celem niestania pomocy pocztom wozowym w podróży w razie zawiei, padnięcia koni, uszkodzenia zaprzęgu lub w innym nagłym wypadku, departament poczt i telegrafów postanowił zobowiązać mieszkańców wiosek, odległych od stacji pocztowych...

Przemysł.

Według danych biura przedstawicieli cukrownictwa w Kijowie, dotyczących spodziewanego urodzaju buraków i przypuszczalnej ilości cukru, w dniu 1 grudnia r. z. pod uprzą buraków dla 223 zakładów czynnych...

Na zebraniu sekcji technicznej oddziału warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu, inżynier p. Remer...

W wydanym niedawno roczniku wiedeńskiego ministerstwa rolnictwa za rok 1889 znajduje się osobny rozdział, poświęcony przemysłowi naftowemu w Galicyi.

Przecież w dziewczętach budzą dach patryotyczny, aby w razie potrzeby (miały) zachęcać mężczyzn do ofiarowania życia za ojczyznę!

To byłby list godny żony żołnierza, wszak prawda? Ale nie taki, jakiego ty przagniesz od swej żony, dzielącej każdą twoją myśl, odczuwającej wraz z tobą...

Gdybyś mnie był zdradził wtedy, gdybyś mnie skrzywdził... to może nie cierpiałabym tak silnie nad dzisiejszą rozłąką!

pierwszych powiększyła się w porównaniu z r. 1888 o 26, drugich o 13. Przy wydobyciu nafly było zajętych 3,191 robotników...

Z MIASTA I OKOLICY.

Zaspy śniegowe. Gęsto padający śnieg w dniach ostatnich usypał na drogach i w okolicy Łodzi ogromne zaspy...

Na lodzi. W koloni, Chojny i 12-letni chłopak, Drisner, ślizgając się w środę na jednym ze stawów, wpadł w przerebel.

W wielu dachach u domach tutejszych wiszą sople lodu i bryły śniegu, grożące spadnięciem na przechodniów...

Wypadek pożaru w mieszkaniu p. Popławskiego możemy podać jeszcze następujące szczegóły: Wychodząc z mieszkania p. P. zamknął drzwi na klucz...

Pogoń za złodziejem. Przechodzącym przez Stary-Rynek w tych dniach, o godzinie 10 wieczorem, p. L., jakiś wyrostek...

ści 10 rubli i zaczął uciekać. P. L. w tej chwili wydobyl rewolwer i pobięgi za złodziejem, który pomimo trzech strzałów...

Wypadek. Onegdaj wieczorem na ulicy Piotrkowskiej wypadł z sanek Walerij Żurek i dostał się pod nogi biegnącego...

Z teatru. We czwartek, w teatrze „Victoria”, z powodu niedyspozycji pani Micińskiej, zamiast „Halki” odegrano „Biednego Jonatana”.

KRONIKA.

„Nowosti” donoszą, że senat rządzący ma wydać wkrótce ważne orzeczenie, czy wycięgi metryczne w guberniach Królestwa Polskiego...

Ministryum oświaty wyjaśnia, że ci z uczniów IV klasy szkół realnych, mających być przekształconymi, którzy pozostali w niej na drugi rok...

Główny zarząd fiński dróg żelaznych wydał rozporządzenie, ażeby wszyscy agenci tych dróg obowiązkowo wyczyli się języka ruskiego.

Z powodu coraz częstszego pojawiania się w guberniach Królestwa Polskiego ospy na owcach, postanowiono, aby w razie wybuchu epidemii kordon rozciągnięty był w odległości 30 wiorst od miejsca zarazy...

Z Berlina donoszą, że urządzenie skonstruowano nowy szereg wypadków wyle-

Pokłoń się mu od nas obojga. Bywał mi zdrow na dzisiaj, mój ukochany!

To rzecz niesłychana! Jedna porażka po drugiej! Najpierw przez Clam-Gallas obarykadowana wioska Podole, została zdobytą nocą...

Niech tylko wszyscy przyjdą do nas, do Czech, wtedy pozabijamy ich do jednego...

Wobec nie mów przynajmniej, że wojna uszlachetnia ludzi! Przynajmniej, że czyni z nich zwierzęta, upadła i poniża... wrzający olej!...

To jest samoochrona i zemsta usprawiedliwiona zresztą, kochana Marto. Czy sądzisz, że ich nowa broń palna przynajmniej jest dla nas?

Wobec nie mów przynajmniej, że wojna uszlachetnia ludzi! Przynajmniej, że czyni z nich zwierzęta, upadła i poniża... wrzający olej!...

46) Berta v. Suttner. ZŁOŻYMY BROŃ! Powieść z życia. (Dalszy ciąg — patrz Nr. 5).

Rozmawiam z tobą jak z dawnych czasów, gdy po przeczytaniu książki rozprawialiśmy nad istniejącymi przekonaniem i przesadami, tak zgadzając się ze sobą w każdej myśli, w każdym uczuciu...

Ach, czegoś ja tu nie piszę! Wśród okrutnej rzeczywistości nie czujesz się może osposobionym do pogawędki, jak z dawnych czasów...



O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki.  
VICTORIA.

W Sobotę d. 11 stycznia 1891 r.

Trzy Flory

Komedya w 5 aktach przez T. S.

OSOBY:

Trześniński, bankier p. Wiukler  
Pani Trześnińska, jego  
siona p-ni A. Trapazo  
Flora, ich córka p-nna Trapazo  
Pan Ukrop, księgarz p-n Trapazo  
Pani Ukrop, jego kónop-ni Solska  
Flora, ich córka p-na Moraska  
Edward Wirt, aptekarz, Słazewski  
Adolf Ebeki, asesor p-n Janowski  
Blażej, jego służący p-n Garzowski  
Karel, subjekt jubiler-  
ski p-n Zdrzeszyński  
Lokaj, Ukropa p-n Walentowski  
Posłaniec p-n Wisiocki

Rzecz dzieje się w Warszawie.

W zupełnie ogrzewanym

Cyrku A. Houcke

w Łodzi, ulica Zielona.

CODZIENNIE

przedstawienie

Początek o godz 8 wieczorem.

Występ znakomitego negra

p. Thomasona

z swojemi 7-ma tresowanemi

słoniami

Nowość!

Pierwszy występ

znanej w świecie szkolnej

najzdolniejszej

panny de Belfrua.

W niedzielę

2 przedstawienia

Z szacunkliwym

Dyrektor A. Houcke.

47-1

Młoda osoba,

znająca dobrze krawiecczynę, poszukuje miejsca do dzieł tu, lub na wyjazd. Wiadomość, ul. Cegielińska № 271, dom Fiksa ustróża.

27-1

Nauczyciel MUZYKI

z patentem konserwatorium warszawskiego, mający pozwolenie prowadzić szkołę muzyczną, był dyrektorem szkoły, chorów kościelnych i nauczycielem śpiewu przy gimnazjum, Feliks Krzyżanowski zamieszkał w mieście Łodzi i życzy sobie udzielać lekcyj fortepianu i śpiewu w językach: ruskim, polskim i niemieckim. Wiadomość: Hotel Victoria u właściciela W-go Fréndenberg. 2093-0-0

ZGUBIONO

kartę pobytu,

wydaną z tutejszego magistratu na imię Moska Leib Weistoka, z rodziny.  
Łaskawy znalazca raczy ją złożyć w magistracie. 43-1

ZGUBIONO

kartę pobytu,

wydaną z tutejszego magistratu na imię Franciszki Mijas.  
Łaskawy znalazca raczy złożyć taką w magistracie. 44-1

Zaginęła karta pobytu,

wydanej z tutejszego magistratu na imię Antoniny Psik.  
Łaskawy znalazca raczy złożyć taką w magistracie. 45-1

Wybór powieści i noweli  
KLEMENSA JUNOSZY.

(SZANIAWSKIEGO)  
10 TOMÓW.

Wydawnictwo to rozpoczyna się w styczniu roku bieżącego i obejmować będzie 10 tomów, objętości od 15 do 20 arkuszy druku każdy. Tomy wychodzić będą w odstępach miesięcznych i zawierać w sobie najcenniejsze prace tego autora.

Przedpłatę przyjmuje biuro administracji „Wiek” na następujących warunkach:

Zapisujący się odrazu na wszystkie 10 tomów opłacają tylko rs. 6, w dwóch ratach: rs. 3 przy zapisie i 3 przy odbiorze 3-go tomu. Z prowincyi na przesyłkę pocztową dołączyć należy kop. 15 za tom. Czyli dla prenumerujących wszystkie 10 tomów odrazu cena wynosić będzie:

W Warszawie rs. 6.

Na prowincyi, z przesyłką pocztową rs. 7 kop. 50.

Nabywający pojedynczemi tomami płacić będą:

w Warszawie po rs. 1 za tom,

na prowincyi (z przesyłką) po rs. 1 kop. 15.

Tom I-szy obejmować będzie: powieść p. t. „Nieruchomość

№ 000” i nowelle: „Córce pani Maciupskiej”, „Pani z piekiem”, „Pan Metr”.

Upraszamy o wczesne zapisy, od tego albowiem zależęć będzie ilość drukujących się nakładów. 42-0-1

ALBUM NAJNOWSZYCH TAŃCÓW

wybranych na KARNAWAŁ 1891

przez

L. Lewandowskiego

ROZNIK V.

- E. Waldteufel, „Towarzystwo Paryżkie” (Tout Paris) walc kop. 30  
A. Maszoti, „Excellior” kadryl „ 40  
A. Souenfeld, „Dziweczką”, polka „ 20  
F. Fahrbach, „Srebrne dzwony”, polka „ 20  
L. Lewandowski, „Lolota” polka mazurka „ 20  
„Clarach” mazur „ 20  
„Wodźce” mazur „ 20  
C. M. Ziehr, „Sensacyjny” galop „ 20

Cena całkowitego Albumu Rs. 1 kop. 25.

Do nabycia w księgarni oraz w Redakcyi Echo Muzycznego (Rajchman i Frender, Senatorska 26).

PAPIEROSY

NORMA

Braci Polakiewicz

10 sztuk 10 kop.

znakomicie ulepszone i wyrobione z tytoniu tureckiego, pochodzącego ze zbioru 1889 r., który jak wiadomo, pod względem dobroci należy do najpomyślniejszych w ostatnim dziesięcioleciu

N.B. Uprasza się o laskawe zwrócenie uwagi, przy nabywaniu naszych wyrobów, na firmę i etykiety nasze, które obecnie podrabiane są przez rozmaite fabryki, głównie zaś przez jedną z fabryk petersburskich. 3333-10-1

Zarząd Fabryki Gazowej

Zawiadamiamy niniejszem Pp. przedsiębiorców, iż są do oddania roboty ziemne i brukarskie przy układaniu rur gazowych w ciągu bieżącego roku. O warunkach można się dowiedzieć w biurze Gazowni. 43-3-1

Czyste kakao Blookera

FILIŻANKA KOSZTUJE tylko 4 kopiejki.

przygotowanie wymaga jednej minuty czasu. Czysty rozpuszczalny zupełnie i pożywny proszek. Sprzedaje się w lepszych składkach towarów kolonialnych i towarów aptecznych w puszkach bliższych po  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{3}{4}$ ,  $\frac{1}{2}$  kilogram, czystej wagi. Fabrykana L. Blooker w Amsterdamie. Skład hurtowy na Rosję: firma „Jawa”, Petersburg, Wielka Morska 35. Zaleca się dla rekonwalescentów i dzieci, jako

bardzo pożywny napój.

Panom Fabrykantom i Technikom!

gotowe krążki celluloidowe

wyrobu fabryki „NATALIN”

do uszczelniania kół, maszyn, rur parowych i wodnych. Krążki celluloidowe są tnie i trwałe, zastępują drogą gumę i azbest w arkuszach, które przy wycinaniu dają moc bezużytecznych odpadków.

Skład artykułów technicznych: STANIŁÓWSKI i S-ka w Łodzi, ul. Piotrkowska, dom S. Rosenblata. 1398-0-13

KSIEGARNIA

Teodora Paprockiego i Ski

w Warszawie, Nowy-Swiat № 41.

Polecane następujące dzieła, świeżo wydane własnym nakładem:

Amicla Edmund de. Na oceanie	Rs. k.
Bert Paweł. Pierwszy rok nauzanja	1 50
Beirac Emil. prof. fil. Zasady filozofii. Przetłum. Adolf Dygasiński	4 25
Boisgeboy F. de. Zamknięte usta. Romans	— 75
Calleres A. dr. U wrót obłędu. Studium psychologiczne	1 50
Czech Świętopelk. Wycieczki pana Brouzka	1
Dygasiński Adolf. Pan Jędrzej Piszczański. Opowieść z niedawnej przeszłości. 2 tomy	1 80
Farjeon B. L. Tajemnica Porter-Square. Powieść	1
Gliński Kazimierz. Czarodziejka. Romans	1 20
Wspomnienie Tatrów. Skreślił wierszem.	— 50
Helpera M. Tajemnicę przyrody. Wiadomości ogólne o świecie	1 50
Heryng Zygmont. „Rubel”. Studium ekonomiczne	1
Historja naturalna w obrazach. Zoologia w 250 kolorowych obrazkach, z tekstem Adolfa Dygasińskiego. Wydanie wspaniałe, złożone z 25 chromolitografowanych tablic	3
„Jak można w małżeństwie nawet znaleźć szczęście.”	1 20
Junosza Klemens. Z zapadłych kątów. Obrazki	1 50
Laveleye Emil. O zbytku	— 30
Mantegazza Paweł, prof. antrop. Głowa. Książka dla młodzieży	1 20
Wiek obłędu	— 40
Marya. Z dziejów boleści. Nowele	1
Maupassant Guy de. Jak mieć sił. Powieść	— 75
Mossa Angelo. Strach. Studium popularno-naukowe z fizjologii i psychologii	1 50
Musset Alfred de. Poezje	— 75
Myszyńska Antonina. Marnotrawni. Powieść współczesna	— 50
Napiel Henryk. Sep. Romans kryminalny	1 50
Richembourg Emil. Dwie matki. Romans	1 50
Rdzewiczówna Marya. Nowele	1 20
Obrazki	— 75
Ona. Powieść	1
Rogosz Józef. Na dziejowym przełomie. Powieść historyczna z XV wieku. 2 tomy	4
Siegnobos Ch. dr. Historia cywilizacji. Przetłum. Adolf Dygasiński. Ze 177 drzeworytami w tekście	5 20
„Świat kobiety”	— 20
Tchorznicki J. dr. Listy do młodzieńca o wyborze stanu	1 50
Witkiewicz Stanisław. Sztuka i krytyka u nas	2 50
Zapolska Gabriela. Fantazje i drobności	1 40

Начальникъ Лодзинской Почтово-Телеграфной Конторы

звъщаєть Гг. корреспондентоъ что:

1. Желающие получать свою корреспонденцию в 1891-омъ году изъ устроенныхъ въ конторѣ именныхъ ящиковъ, обязаны не позже 15 Января 1891 г. внести при записаніи установленную плату по 6 руб. въ годъ.
2. Къ тому же сроку должна быть внесена плата по 10 руб. въ годъ при записаніи означенныхъ 80 ю коп. гербовою маркою за сокращенные и условленные адреса для телеграммъ.
3. Лица желающихъ получать корреспонденцію чрезъ добровольныхъ лицъ или же безъ соблюдения каждый разъ требующихъ условій относительно удостовѣренія своей личности благоволятъ обращаться съ заявленіями о выдачѣ имъ билетоъ съ платою по 1 у руб. за каждый.

Начальникъ Конторы Глинскій.

Почтово-Телеграфной Чинавикъ Якубовскій.

40-1

W administracyi „Dziennika Łódzkiego” są do nabycia

PRZEPISY O PRACY MAŁOLETNIICH ROBOTNIKÓW  
Książki fabryczne

do zapisywania małoletnich robotników, oraz  
K S I A Ż K I

do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników.

Szematy do zapisywania  
wypadków w fabryce,

oraz wszelkie druki służące

dla sądów pokoju i gminnych.